Edicion 52.616
Jueves, 21 de diciembre de 2023

DIARIO OFICIAL

21

alento .

RESOLUCION NUMERO 441 DE 2023

(diciembre 19)
por la cual se corrige el cédigo de dos subcuentas del Catalogo General de Cuentas del
Marco Normativo para Entidades de Gobierno, creadas en la Resolucion ndmero 165 de
2023.

El Contador General de la Nacién en ejercicio de las facultades establecidas en el
articulo 354 de la Constitucion Politica de Colombia, ademas de las conferidas por la Ley
298 de 1996 y el Decreto nimero 1693 de 2023, y

CONSIDERANDO QUE:

El articulo 354 de la Constitucion Politica de 1991 sefiala que habra un Contador General,
y le confiere, entre otras, la funcion de determinar las normas contables que deben regir en
el pais. Este articulo fue desarrollado por la Ley 298 de 1996 que, entre otras disposiciones,
crea la Unidad Administrativa Especial Contaduria General de la Nacion (CGN).

Los articulos 1° y 5° de la Resolucion nimero 354 de 2007, expedida por la CGN,
modificados por el articulo 1° de la Resolucién nimero 156 de 2018 y por el articulo
1° de la Resolucién nimero 195 de 2021, respectivamente, establecen la conformacion
y el ambito de aplicacion del Régimen de Contabilidad Publica (RCP).

La Resolucion nimero 533 de 2015, expedida por la CGN, incorpora, en el RCP,
el Marco Normativo para Entidades de Gobierno y la Resolucion nimero 620 de 2015,
expedida por la CGN, incorpora, en dicho Marco Normativo, el Catadlogo General de
Cuentas.

La Resolucion namero 343 de 2022, expedida por la CGN, modifico el Catalogo
General de Cuentas del Marco Normativo para Entidades de Gobierno, creando las
subcuentas 419564-Recursos destinados a la financiacion del Régimen de Prima
Media con Prestacion Definida administrados por Colpensiones y 589362- Recursos
destinados a la financiacion del Régimen de Prima Media con Prestacion Definida
administrados por Colpensiones, con vigencia a partir del 1° de enero de 2024.

La Resolucion namero 165 de 2023, expedida por la CGN, modifico el Catalogo
General de Cuentas del Marco Normativo para Entidades de Gobierno, utilizando los
codigos de las dos subcuentas referidas en el parrafo anterior, pero con las siguientes
denominaciones: 419564-Impuesto nacional sobre productos plasticos de un solo uso
utilizados para envasar, embalar o empacar bienes y 589362-Impuesto nacional sobre
productos plasticos de un solo uso utilizados para envasar, embalar o empacar bienes.

Con base en lo anteriormente sefalado, se requiere modificar el Catdlogo General
de Cuentas del Marco Normativo para Entidades de Gobierno con el fin de corregir los
codigos de las subcuentas denominadas “Impuesto nacional sobre productos plasticos
de un solo uso utilizados para envasar, embalar o empacar bienes”, de las cuentas
4195-Devoluciones y Descuentos (DB) y 5893- Devoluciones y Descuentos Ingresos
Fiscales, creadas en la Resolucion nimero 165 de 2023.

En mérito de lo expuesto,

RESUELVE:

Articulo 1°. Modificar los codigos de las siguientes subcuentas en la estructura
del Catalogo General de Cuentas del Marco Normativo para Entidades de Gobierno:

CODIGO . .
ANTERIOR DENOMINACION NUEVO CODIGO

Impuesto Nacional Sobre productos

419564 plasticos de un Solo Uso Utilizados 419567
para, Embalar O Empacar Bienes
Impuesto Nacional Sobre Productos

589362 Plasticos de Un Solo uso Utilizados 589365
para envasar, Embalar o Empacar
Bienes

Paragrafo. las subcuentas 419564-Recursos destinados a la financiacion del
Régimen de Prima Media con Prestacion Definida administrados por Colpensiones
y 589362-Recursos destinados a la financiacién del Régimen de Prima Media con
Prestacion Definida administrados por Colpensiones, creadas mediante la Resolucion
nimero 343 de 2022, mantendran los cddigos y denominaciones establecidos en dicha
resolucion.

Articulo 2°. Vigencia. La presente resolucién rige a partir de la fecha de su
publicacion en el Diario Oficial, de conformidad con el articulo 119 de la Ley 489 de
1998 y el articulo 65 de la Ley 1437 de 2011.

Publiquese, comuniquese y cimplase.
Dada en Bogota, D. C., a 19 de diciembre de 2023.
El Contador General de la Nacion,
Mauricio Gomez Villegas.
(C.F).


Free Hand

Free Hand

Free Hand

Free Hand

Free Hand

Free Hand

Free Hand


	_GoBack
	_Hlk116467340
	_Hlk149312934
	_Hlk98940652
	_Hlk98940679
	_Hlk98940722
	_Hlk142905526
	_Hlk142905591
	_Hlk120631032
	_Hlk142906020
	_Hlk142906139
	_Hlk142906249
	_Hlk129956886
	_Int_mZSTuudU
	_Hlk56003247
	_Hlk114671785
	_Hlk77764913
	_Hlk145344514
	_Hlk145018403
	_Hlk145017692
	_Hlk152362810
	_Hlk145061421
	_Hlk145061448
	_Hlk145110683
	_Hlk145256190
	_Hlk145163789
	_Hlk152378955
	_Hlk145307598
	ACUERDO NÚMERO 316 DE 2023
	por el cual se constituye el Resguardo Indígena Nasa Tkwima Thewe’sx del pueblo Nasa, sobre cinco (5) predios baldíos de posesión ancestral, ubicados en el municipio de Orito, departamento del Putumayo.
	ACUERDO NÚMERO 317 DE 2023
	por el cual se constituye el Resguardo Indígena Chiquinima del pueblo Pijao, sobre un (1) predio de propiedad de la comunidad indígena, ubicado en el municipio de Ortega, departamento del Tolima.
	ACUERDO NÚMERO 318 DE 2023
	por el cual se constituye el Resguardo Indígena Selvas del Putumayo, del pueblo Inga, con dos (2) globos de terreno, uno baldío y otro de propiedad de la comunidad indígena, ubicados en la vereda El Líbano y El Topacio, municipio de Orito, departamento de
	ACUERDO NÚMERO 319 DE 2023
	por medio del cual se constituye el Resguardo Indígena Florida Kawinanae de los Pueblos Sikuani y Piapoco, con un predio baldío de posesión ancestral, ubicado en los municipios de Puerto Gaitán y Cumaribo en los departamentos de Meta y Vichada, en cumplim

	ACUERDO NÚMERO 320 DE 2023
	por el cual se constituye el resguardo indígena Centorgua del pueblo Zenú, sobre nueve (9) predios de propiedad de la comunidad indígena y un (1) predio baldío de posesión ancestral, ubicados en el municipio de Puerto Libertador, departamento de Córdoba.

	ACUERDO NÚMERO 321 DE 2023
	por el cual se constituye el Resguardo Indígena Inga Suma Iuiai, con dos (2) globos de terrenos baldíos de posesión ancestral, localizados en los municipios de Santa Rosa (Cauca) y Mocoa (Putumayo).

	ACUERDO NÚMERO 322 DE 2023
	por el cual se constituye el Resguardo Indígena Yanacona Descanse, del pueblo Yanacona, sobre dieciséis (16) globos de terrenos baldíos de posesión ancestral ubicados en el municipio de Santa Rosa, departamento del Cauca.




	Corporaciones Autónomas Regionales
	Corporación Autónoma Regional de Cundinamarca
	ACUERDO NÚMERO 33 DE 2023
	por el cual se autoriza al Director General de la Corporación Autónoma Regional de Cundinamarca CAR, para delegar en funcionarios de la entidad el ejercicio de las funciones propias de su competencia, de conformidad con las normas legales que regulan la m
	ACUERDO número 34 DE 2023
	por medio del cual el Consejo Directivo de la Corporación Autónoma Regional de Cundinamarca (CAR), convoca a sesión ordinaria de la Asamblea Corporativa.




	Sociedad de Economía mixta 
	Comisión Nacional de Crédito Agropecuario
	Resolución número 000008 de 2023
	por la cual se reglamenta el destino del crédito agropecuario y rural, se definen sus usuarios, condiciones financieras y se adoptan otras disposiciones.
	Resolución número 000009 de 2023
	 por la cual se expide el Reglamento Operativo del Fondo Agropecuario de Garantías (FAG)

	RESOLUCIÓN NÚMERO 000010 DE 2023



	Varios
	Contraloría General de la República
	Resolución organizacional número REG-OGZ-0849 DE 2023
	por la cual se modifica el artículo 22 de la Resolución Organizacional número OGZ-727-2019 que reglamenta el Sistema de Gestión y Control Interno (SIGECI), relacionado con la conformación del Comité Institucional de Gestión y de Coordinación de Control In
	Resolución organizacional número OGZ-0850 DE 2023
	por medio de la cual se modifica la Resolución Organizacional OGZ-0838-2023 mediante la cual se adoptó el Diccionario de Competencias Comportamentales de los empleos de la Contraloría General de la República.


	Secretaría de Salud de Santander
	RESOLUCIÓN NÚMERO 03697 de 2023
	por la cual se otorga una Credencial de Expendedor de Drogas.


	Cooperativa Casa Nacional del Profesor






